
 
 KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông  

năm 2020 ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 

Căn cứ Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 13/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2020. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

-  Thông qua các hoạt động tuyên truyền bằng hình thức thông tin cổ động, văn 

hóa, văn nghệ, thể thao phục vụ nhân dân trong toàn tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông; Giúp quần chúng nhân dân nhận thức tác hại của tai nạn giao 

thông từ đó nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành luật về TTATGT của người tham gia 

giao thông; xây dựng văn hóa giao thông trong mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thanh, 

thiếu niên; 

- Phát động phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động tham gia đảm bảo TTATGT; 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình có thành tích 

xuất sắc trong công tác tuyên truyền đảm bảo TTATGT; đồng thời kiểm điểm, giáo dục 

những trường hợp vi phạm pháp luật về TTATGT. 

2. Yêu cầu: 

- Đổi mới hình thức tuyên truyền, tăng tính chất phong phú về thể loại; sự sinh 

động, hấp dẫn khi tổ chức các hoạt động. Chú trọng các hình thức, nội dung tuyên truyền 

phù hợp với các đối tượng; bên cạnh đối tượng quần chúng nhân dân lao động ở cơ sở, 

tập trung tuyên truyền cho đối tượng thanh niên trẻ và lực lượng học sinh trong các trường 

học; 

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai sâu rộng trong cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động. Kết hợp phong trào thi đua TTATGT với các 

phong trào thi đua thường xuyên của đơn vị làm một trong những tiêu chuẩn bình xét thi 

đua cuối năm. 

II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA  

1. Các phòng Khối Quản lý hành chính, Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

2. Công chức, viên chức và người lao động trong các phòng Khối Quản lý hành chính, 

các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

III. NỘI DUNG THI ĐUA:  

- Tuyên truyền Chỉ thị số 18 – CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT; Nghị quyết 88/NQ – CP ngày 24/8/2011 
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cảu Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm TTATGT; Chiến 

lược quốc gia về bảo đảm TTATGT đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và 

các Chỉ thị, Công điện, Kế hoạch, Công văn chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Ủy 

ban ATGT Quốc gia, Bộ GTVT, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh về 

công tác bảo đảm TTATGT. 

- Tuyên truyền phổ biến Luật Giao thông đường bộ, Luật Giao thông đường thủy 

nội địa và Nghị quyết số 171/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 của Chính phủ về quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. 

- Tuyên truyền giáo dục các nguyên tắc giao thông, văn hóa giao thông, tác hại việc 

uống rượu, bia đối với người tham gia giao thông "Đã uống rượu, bia - Không lái xe", 

trong đó cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải nêu gương hành động; quy định về 

đổi mũ bảo hiểm và chất lượng mũ bảo hiểm; gương người tốt việc tốt trong thực hiện an 

toàn giao thông.  

- Phát động phong trào thi đua trong các đơn vị. Tổ chức cho CBCCVC và người 

lao động đăng ký cam kết chấp hành các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

gắn với phong trào xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa và hưởng ứng chiến dịch tuyền 

truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông với mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết”.  

- Phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông vào sinh hoạt định kỳ 

của đơn vị gắn với việc xây dựng “văn hóa giao thông” vào nội dung cuộc vận động “Xây 

dựng đời sống văn hóa cơ sở trong CBCCVNLĐ” và thực hiện cuộc vận động xây dựng 

đơn vị văn hóa. 

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về TTATGT vào bảng điểm thi đua của từng 

Khối thi đua và và tiêu chí xét thi đua hàng năm đối với tập thể và cá nhân. 

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền cổ động trực quan: 

- Thực hiện thiết kế và phát hành cho cơ sở mẫu phác thảo Pano cổ động để kẻ vẽ, 

phóng lớn Pano tuyên truyền trên địa bàn 9 huyện, thành phố. 

- Kết hợp với các đợt tuyền truyền ngày lễ lớn của đất nước thực hiện xe loa cổ 

động tại các tuyến đường trong điểm của tỉnh lồng ghép nội dung tuyên truyền TTATGT 

2. Tuyên truyền hình thức tài liệu: 

- Tổ chức sách, báo phục vụ tại phòng đọc và luân chuyển sách, báo đến các tủ 

sách Trung tâm VHHTCĐ, Đồn biên phòng, Lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh. Tổ 

chức phục vụ lưu động nhằm tuyên truyền phổ biến về công tác trật tự an toàn giao thông 

cho nhân dân vùng sâu, vùng xa, biên giới. 

- Thực hiện đĩa CD về TTATGT và các ca khúc TTATGT để Trung tâm Văn  hóa 

Nghệ thuật và huyện, thành phố thực hiện tuyền truyền cổ động trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

- Kết hợp tổ chức các buổi chiếu phim lồng ghép tuyền truyền về trật tự an toàn 

giao thông tại các điểm chiếu phục vụ nhân dân. 

3. Tuyên truyền bằng hình thực văn hóa, văn nghệ, hội thi – hội diễn: 

- Xây dựng chương trình, tiết mục văn nghệ cổ động, kịch bản tuyền truyền phục 

vụ tại cơ sở xã, phương. 
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- Tổ chức các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ chuyên đề về TTATGT trên địa bàn tỉnh. 

4. Tuyên truyên, phổ biến rộng rãi trong CBCCVC: tổ chức đăng ký cho đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành đăng ký không vi 

phạm pháp luật giao thông đường bộ và tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo 

quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phong trào thi đua được triển khai, thực hiện từ nay đến hết ngày 31/12/2020. 

2. Văn phòng Sở: 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua tại các 

Khối Thi đua, các cơ quan, đơn vị 

- Tổng hợp đánh giá kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua, tham mưu Hội 

đồng Thi đua – Khen thưởng Sở bình xét, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

nổi bật, xuất sắc trong triển khai, thực hiện phong trào thi đua. 

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: 

Trên cơ sở nội dung kế hoạch, tùy theo nhiệm vụ của từng đơn vị, thủ trưởng các 

đơn vị xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực nhằm tuyền 

truyền trật tự an toàn giao thông trong năm 2020 gửi kế hoạch về Sở (qua Văn phòng) 

trước ngày 30/02/2020. 

Hàng quý báo cáo kết quả trước ngày 05 tháng cuối của quý, riêng báo cáo năm 

trước ngày 12/12/2020  về Sở (qua Văn phòng Sở) bằng văn bản giấy và điện tử theo địa 

chỉ email hoadtk@tayninh.gov.vn để tổng hợp báo cáo Ban An toàn Giao thông tỉnh. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn 

giao thông năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị lãnh đạo các đơn vị 

triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Ban An toàn giao thông tỉnh; 

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- BGĐ Sở;    

- Các đơn vị trực thuộc Sở;   

- KQLHC Sở; 

- LĐVP Sở;  

- Lưu VT; CVTĐ. 
(Hoa/KHTĐ/2020) 

    

  

KT. GIÁM ĐỐC       

                  PHÓ GIÁM ĐỐC 
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